
 
 
DIREZIONE SPORT AUTOMOBILISTICO E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

      Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

Deliberazione n. 219 del 30/07/2025 

OGGETTO: Richiesta di assegnazione del Titolo di Campionato Italiano Velocità Fuoristrada 2025 
in gara unica 39° Trofeo Veglio 4x4 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio 
dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 
amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, incarico da me 
effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;  

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le attribuzioni 
e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla 
regolamentazione interna; 

VISTO l’ art. 23 - CAMPIONATI, TROFEI, COPPE, CHALLENGE del RSN, mediante il quale l’ACI, 
tenendo conto delle richieste presentate dagli Organizzatori, e ove presenti, dai Promotori, individua 
le manifestazioni sportive tra quelle iscritte a Calendario Sportivo Nazionale, valide per ciascun di 
questi titoli e assegna i titoli nazionali; 

VISTO l’ art. 37 - ELENCO DELLE GARE del RSN, mediante il quale l ’ACI si riserva di aggiungere 
nuove gare e aggiornare il Calendario Sportivo Nazionale, dandone comunicazione attraverso il 
proprio sito ufficiale; 

VISTO l’art. 9.3 lett. J) del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento delle attività sportive 
dell’ACI che prevede, tra i compiti della Giunta Sportiva, di istituire annualmente i Campionati Italiani 
e gli altri titoli nazionali; determinare, anche su proposta dei promotori e delle Commissioni 
competenti, le gare valevoli per ogni Campionato e per ogni altro titolo e approvare il Calendario 
Sportivo Nazionale previa discussione nell’ambito della riunione annuale con gli organizzatori; 

CONSIDERATO che, nella stagione agonistica 2025 la Federazione Italiana Fuoristrada, con la 
quale ACI aveva un accordo scaduto però nel 2024 per la gestione in esclusiva del Campionato 
Italiano Velocità Fuoristrada, ha annullato l’iscrizione a calendario di tutte e 6 le gare che avrebbero 
dovuto essere valide per il suddetto Campionato; 
 
VISTO che tale annullamento è conseguente all’aumento della quota relativa alla polizza 
assicurativa della manifestazione, che la FIF ritiene troppo onerosa da sostenere per organizzare le 
sue gare; 

TENUTO CONTO che è pervenuta presso la Direzione Sport Automobilistico e relazioni 
Internazionali la richiesta dall’Automobile Club di Biella, per conto dell’Organizzatore Veglio 4x4, di 
assegnare la validità di Campionato Italiano Velocità Fuoristrada in prova unica alla gara da loro 
iscritta nel calendario ACI denominata 39° Trofeo Veglio 4x4 – 7° Trofeo Arcobaleno 2;  

CONSIDERATO che la gara, prevista per i giorni 6 e 7 settembre p.v. presso il circuito Benedetto 
Seletto di Veglio in provincia di Biella, giunta alla 39ª edizione, è da sempre un appuntamento  



 
 
DIREZIONE SPORT AUTOMOBILISTICO E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

centrale per la disciplina del fuoristrada in Italia e richiama migliaia di spettatori che giungono da 
tutta Italia. Il Circuito Bernardo Seletto, unico nel suo genere, è espressamente progettato per 
ospitare competizioni di altissimo livello tecnico e sportivo, garantendo sicurezza e spettacolarità. 

VISTA la nota protocollo n. A78A2E2/0001860/25 inviata dalla Direzione Sport Automobilistico e 
Relazioni Internazionali, in data 24 luglio 2025 e i suoi allegati, per il Commissario Straordinario 
avente come oggetto “Richiesta di assegnazione del Titolo di Campionato Italiano Velocità 
Fuoristrada 2025” 

DELIBERA 

in base a quanto indicato in premessa, di approvare la richiesta di assegnazione della validità di  
Campionato Italiano Velocità Fuoristrada 2025 in gara unica 39° Trofeo Veglio 4x4 

 

                                                                    Il Commissario Straordinario  

Gen. C.A. cong. Tullio del Sette 

                                                                           F.TO 

         


